Alegou ausência de nexo causal, bem como ser hipótese de responsabilidade subjetiva. 

Por fim, requereu a improcedência do pedido autoral. 

4. Finda a instrução processual, foi prolatada a sentença de fls. 306, a qual julgou 

o pleito PROCEDENTE EM PARTE, para condenar o Réu ao pagamento de danos morais 

no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), em relação ao primeiro Autor GABRIEL 

MOREIRA DA SILVA, R$ 5.000,00 (cinco mil reais) em relação à segunda Autora, 

JOSILANE MOREIRA DA SILVA, e R$3.000,00 (três mil reais) ao primeiro Autor a título de 

dano estético. Foram fixados honorários sucumbenciais na quantia de R$ 2.000,00 (dois

[...]

Seguindo atentamente as diretrizes da decisão retro, e em observância aos 

termos da coisa julgada, esse Perito não possui ressalvas a realizar. 

V. CONCLUSÃO 

13. Nesses moldes, conforme memória de cálculo em anexo, foi apurado o valor total 

de R$ 73.971,43 (setenta e três mil novecentos e setenta e um reais e quarenta e três 

centavos), atualizado até 30/04/2025. Em comparação aos cálculos que deram origem à 

execução, em fls. 1008, há excesso no importe de R$ 3.355,68 (três mil trezentos e 

cinquenta e cinco reais e sessenta e oito centavos). 

14. Certo do cumprimento de seu encargo, o Perito encerra o presente documento 

respondendo, dentro dos critérios estabelecidos, o solicitado por esse MM. Juízo. 

Rio de Janeiro, 22 de setembro de 2025.